
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584 Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 067 DE 14.03.2018
Servidor: JOÃO BATISTA DA COSTA PINHEIRO
Matrícula: 32522/1
Cargo: Auxiliar de Serviços de Comunicação, Classe A, cód. GEP-
ANM-808.1
Período: 19.03.2018 a 17.05.2018 – 60 (sessenta) dias.
Triênios: 01.06.1989 a 31.05.1992.

PORTARIA Nº 044 DE 28.02.2018
Servidor: ROSA DIAS DOS SANTOS
Matrícula: 715883/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 02.03.2018 a 31.03.2018 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 13.03.2007 a 12.03.2010.

PORTARIA Nº 036 DE 19.02.2018
Servidor: PRISCILA EVELLEM DAS CHAGAS DA COSTA
Matrícula: 80845860/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 26.02.2018 a 26.04.2018 – 60 (sessenta) dias.
Triênios: 20.06.2011 a 19.06.2014.

Protocolo: 293571

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7

DATA DE ASSINATURA: 22/03/2018
VIGÊNCIA: 23/03/2018 a 23/03/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 12 (doze) meses a contar de 23 de março 
de 2018.
CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: BELO MONTE SERVIÇOS LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua São José, 2070, Bairro Central, CEP 68.900-
110, cidade de Macapá, Estado Amapá
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 293640

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de planejamento, organização e secretaria executiva de 
eventos, para oferecer suporte na realização da XXII Feira Pan-
Amazônica do Livro, atividade do projeto Feira Pan-Amazônica 
do Livro 2018.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura:  05/04/2018
Hora da abertura:  12:00horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339039 
PTRES: 158429
PI: 212EVENFLIV Ação: 233279 Funcional Programática: 
13.392.1444-8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 293583
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação, instalação e operação de equipamentos de 
refrigeração, para climatização dos espaços que serão utilizados 
na realização do XI Salão do Livro da região do Baixo Amazonas, 
no município de Santarém no período estimado para o mês de 
agosto de 2018, ação que integra o projeto Feira Pan-Amazônica 
do Livro 2018.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 05/04/2018
Hora da abertura: 14:00horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101000000 - 339039
PTRES: 158429 PI: 212EVENSLBA Ação: 190361
Funcional Programática: 13.392.1444-8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 293652

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 047 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo 
nº 2018/65568, de 15.12.2018,
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 15.02.2018, a PORTARIA Nº 
338/17, de 18.12.2017, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº 33.529, de 03.01.2018, que designou a servidora 
NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, matrícula nº 4008960-2, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Cadastro e Registro, para 
exercer a função de Agente Público de Controle Interno na 
Secretaria de Estado de Cultura.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 15.12.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 27 de fevereiro de 
2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 293848
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 054 DE 29.02.18
Servidor: JOÃO BATISTA DA COSTA PINHEIRO
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação
Matrícula: 32522/1
Objeto: REVOGAR, a contar de 01.03.2018, a PORTARIA Nº 
303, de 07.07.2014, publicada no DOE de 08.08.2014, que 
cedeu o servidor desta SECULT à Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri.

Protocolo: 293615

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 111 DE 21 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 
2018/124898, datado de 21/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de 
Apoio Operacional/CAO, a gozar no período de 22/03/2018 
a 20/04/2018, correspondente ao triênio 25/05/2012 a 
24/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 293846

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018
Nº PROCESSO: 74031/2018

Objeto: Aquisição de material consumo (fotográf co), para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do 
Pará.
Valor Estimado: R$ 19.975,15
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 09/04/2018

Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8420 e 
8428, Fonte: 0101, Natureza: 339030 e 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 293660
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 112 DE 22 DE 
MARÇO DE 2018

Fundamentação legal: Lei 5810/94
Assunto: Diária
Origem / Destino: Belém/PA - Ourilândia do Norte/PA
Período: 05 a 09/04/2018
Objetivo: Fiscalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP

Matrícula Servidor Cargo

32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinquenta centavos), a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 293773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 001/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Fornecimento de alimentos de uso comum.
VALOR: R$ 4.549,00 (quatro mil e quinhentos e quarenta e nove reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2018
VIGÊNCIA: 22/03/2018 a 21/03/2019.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 24.122.1297.8338- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte: 0101
CONTRATADO: R CVR DE OLIVEIRA LTDA EPP;
CNPJ N°: 15.300.567/0001-50.
ENDEREÇO: Rodovia dos Quarenta Horas, nº 05, Lote Aquaville, 
Alameda Doce, Casa 05, Bairro: Coqueiro, Ananindeua - PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 284957

.

.

DIÁRIA
.

                         PORTARIA Nº 64 DE 07 DE MARÇO DE 
2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/99405/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos Colaboradores Eventuais; 3½ (três diárias 
e meia), que irão se deslocar para o município de Santarém, 
Óbidos e Alenquer no período de 08/03 a 11/03/2018, para 
cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: JOSÉ GUILHERME PAES BARRETO
CPF: 924.247.162-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 293628


